研究倫理審査委員会議事概要

1. 日 時  平成 26 年 12 月 25 日（火）15 時 00 分～17 時 40 分
2. 場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
出席者：丸山委員長，野阪，笽島，磯和，新小田，小野，駒井，板垣，河原の各委員（９名）

１. 新規申請（７件）について

（1）［受付番号 1461］

「医療的ケアを必要とする子どもの在宅療養に対する母親の思い」
研究責任者：母性・小児看護学講座 村端 真由美
医学系研究科修士課程 筒井氏から説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（2）［受付番号 1462］

「健康診査票における 3 歳児のう歯と食習慣・歯科保健項目の分析」
研究責任者：地域・老年看護学講座 西出 りつ子
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（3）［受付番号 1464］

「血液、組織を用いた小児外科疾患の診断、予後マーカーのオミックスによる網羅的解析と検討」
研究責任者：消化管・小児外科 大竹 耕平
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

（4）［受付番号 1465］
「厚生労働科学研究費補助金がん政策研究事業 がん対策における進捗管理指標の策定と計測シス

テムの確立に関する研究」
研究責任者：がんセンター 中瀬 一則
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（5）［受付番号 1466］
  「中小企業労働者の職業性ストレスに関連する要因の検討」
   研究責任者：老年・地域看護学講座 中野 正孝
   医学系研究科修士課程 小久保氏から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願う

ことで承認した。

（6）［受付番号 1463］
  「大規模図書館業務データによる三重大学附属図書館及び医学図書館利用実態の分析」
   研究責任者：附属図書館研究開発室 吉岡 基

書類審査により審議の結果、異議なく承認した。

（7）［受付番号 1467］
  「２種類のインターフェロンγ遊離検査（T-spot・QFT）の相同性に関する検討」

研究責任者：医療安全・感染管理部 田辺 正樹

書類審査により審議の結果、異議なく承認した。

２. 報告事項

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究における外部有識者による実地調査報告について
  委員長から口頭により、１２月１９日に実施したヒトゲノム・遺伝子解析研究における外部有識者
による実地調査における指摘事項について報告があった。

（２）H26 年度第 1 回医学系研究科・附属病院研究倫理審査委員会連絡会議報告について
  委員長から口頭により、１１月１４日に開催した医学系研究科・附属病院研究倫理審査委員会連絡

会議について、報告があった。

（３）診療情報を用いる包括同意書（案）について
  委員長から、本院での診療情報を用いる包括同意書（案）について説明があり、内容を確認後、ご

意見があれば委員長まで連絡いただきたい旨依頼があった。